
注册会计师《审计》新旧教材变动对比

总体情况 与 2017 年教材相比,2018 年教材变动不大,实质性变动主要是：

第 1章：新增“审计报告和信息差距”,删除“鉴证对象应具备的条件”、“适当的标

准应具备的特征”的内容。

第 4章:影响针对剩余期间获取的证据的因素,由原来的七点改为六点;新增发现控制偏

差时对追加测试的样本量的讲解;删除 21 条可能影响注册会计师对错报性质进行评价

的情形。

第 5章:新增“注册会计师在信息化环境下面临的挑战”,重新编写"数据分析的概念”。

第 16章:增加对组成部分注册会计师的审计工作底稿的说明。

第 20章:重新编写“业务流程、应用系统或交易层面的内部控制”的内容。

其他均为细小的地方和对 2017 年教材不严谨地方的红正具体情况如下

章节(按新教材

章节分布)

2017 年

教材位置

2018 年

教材位置

变动说明

页码 页码

第一章 3 3 倒数第三段的最后新增一句话:在审计的发展过程中….都是

注册会计师作出的探索。

4 4 倒数第三段删除“鉴证业务”的定义

6 6 公众期望”变为“期望差距”

6 6 新增“六、审计报告和信息差距”

7 7 删除第二段最后一句话:如果某项业务不存在除责任方之外的

其他预期使用者,那么,该业务不构成一项审计业务或其他鉴

证业务。

8 8 删除二、财务报表下面的一整段:鉴证对象是否恰当.….提出

适当的鉴证结论。

9 9 删除第四整段:标准是指用于评价或计量鉴证对象的基准..对

鉴证对象进行“度量”。

删除第五段中的内容:适当的标准应当具备的特征…不构成适

当的标准。

第二章 无变化

第三章 无变化
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第四章 68 68 第一行将“审计抽样可以与其他测试方法结合进行。”改为“审

计抽样可以与其他选取测试项目的方法结合进行”。

73 73 第四段针对剩余期间获取审计证据考虑的因素由 7点改为 6

点,表述也发生变动

77 77 表 4-3 测试的样本数量由 2~4 改为 2~5,5~9 改为 5~15

79 79 第八段最后一句“注册会计师还要考虑即使实际的总体偏差率

大于可容忍偏差率时仍出现这种结果的风险改为"注册会计师

还要考虑实际的总体偏差率仍有可能大于可容忍偏差率风险”

81 81 倒数第二段的倒数第 7行,新增“不过将追加测试的样本量确

定为至少与初始样本量相同….而是选择不再信赖内部控制”。

84 84 (四)界定错报第一个举例语言表述有变化,表述的意思无变

化。

87 87 第 11 行新增一句话“(即不存在抽样风险,从而使注册会计师

在评价样本结果时得出错误结论)”

93 93 第 10 行:将“注册会计师要考虑即使总体的实际错报金额超过

可容忍错报……的风险。”改为“注册会计师还要….的风险”

93 93 删除 17 年教材第 15行“增加的样本量通常至少是初始样本量

的一倍″

94 94 修改 17 年教材错误,倒数第 9行将“2400 元(800÷2000×

3000)”改为“2400 元(800÷1000×3000) ”

95 95 删除17年21条可能影响注册会计师对错报性质进行评价的情

形。

97 97 第二段将“注册会计师对 177 个账户(171 个样本加上 6个单

个重大项目)逐一实施函证程序”改为“注册会计师对 171 个

账户(171 个样本加上 2个贷方项目及 6个单个重大项目)逐一

实施函证程序”



第五章 100 100 “二、信息技术与财务报告的关系”改为“信息技术对企业财

务报告的影响”

100 100 “四、评估信患技术的风险”改为四、信息技术产生的风险”

101 101 新增“五、注册会计师在信息化环境下面临的挑战”

103 104 “1.系统自动生成报告”中最后一行“的验证”改为“的测试”、

“异常报告跟进控制的审阋”改为“异常报告跟进控制的审计”

105 和

111~112

106 将 17年教材111倒数11段开始至112页上面二段的内容移至

第三节,并作为第一点。

106 108 "二、一般控制对控制风险的影响”改为"三、信息技术一般控

制对控制风险的影响”

"三、IT 控制对控制风险和实质性程序的影响”改为“四、信

息技术应用控制对控制风险和实质性程序的影响”

109 111 删除第五节上面的整段:信息技术的广泛应用对…信息技术专

业人员的参与。

112 111-112 "一、数据分析的概念”重新编写。

112 112 修改标题,将“二、数据分析的作用”改为“数据分析的作用

及应用”,内容无变化”

第六章 无变化

第七章 无变化

第八章 无变化

第九章 无变化

第十章 219 219 自然段“企业的采购与付款循环包括购买商品和劳务…….进

行描述”中,第五行将“商品采购采购”改为“商品采购”

224 224 倒数第 8行,将“不计提已收取货物”改为“未计录已收取

货物”

倒数第 8行,"或不计提尚未付款”改为“或未计录尚未付款”

227 227 第 2 行第四列“变更否得到”改为“变更是否得到”

226 226 表格下方起,第 4行,将“导致其需要提高对相关控制风险的评

估”改为“导致其需要提高对相关控制风险的评估水平”

倒数第 4行“或取”改为“获取”

228 228 不算表头，第一行第三列, “存货;存在性”改为“存货;存在”

229 229 不算表头，第二行第二列, “应付账款:准确性、存在性”改

为“应付账款:计价与分摊、存在”

2.“存货:准确性”改为“存货:计价与分摊”

第二列第三行“应付账款:存在性、完整性,准确性”改为“应

付账款:存在、完整性,计价与分摊”

231 231 1.第二自然段第一行“(存在性认定)“改为"(存在认定) ”

2.倒数第三行将询证函余额将询证函回函余额



第十一章 245 245 第十二行的“可接受的重大差异额”改为“可接受的差异额”

250 250 第一段删除:并已反映在截止日以前的会计记录中。……结尾

第二段全部删除

第三段删除:且为包括在截止日的存货…结尾尾

第十二章 无变化

第十三章 无变化

第十四章 无变化

第十五章 无变化

第十六章 329 329 倒数第三段“导致非无保留意见的事项段”改为“形成保留/

定/无法表示意见的基础部分”

339 339 第四段增加对组成部分注册会计师的审计工作底稿的说明“审

计工作底稿可以采用备忘录的形式,反映组成部分注册会计师

针对识别出的特别风险得出的结论。”

第十七章 371 371 最后一行中“持续经营相关的重大不确定性"改为"与持续经营

相关的重大不确定性”

375 375 重新编写(2)考虑前任注册会计师的独立性和专业胜任能力,

含义并没有实质性变动。

第十八章 无变化

第十九章 408 408 第十段新增一句话:注册会计师应当按照适用的审计准则的规

定报告这些事项,并在关键审计事项部分提及形成保留(否定)

意见的基础部分或与持续经营相关的重大不确定性部分。

415 415 第三段中的“导致非无保留意见的事项段”和“形成非无保留

意见的基础部分"均改为“形成保留/否定/无法表示意见的基

础部分”

第二十章 445 445 重新编写“2 业务流程、应用系统或交易层面的内部控制。”

下面的内容。

450 450 删除倒数第七段的最后一句话:内部控制要素中的“控制活动”

要素中除业绩评价控制外的绝大部分可归于业务流程、应用系

统或交易层面的控制。

461 461 删除第五节标题下面一段:注册会计师应当采用自上而下的方

法选择拟测试的控制。

第二十一章 无变化

第二十二章 536 536 删除“四、利益冲突”下第二段落案例全部内容

第二十三章 565 565 新增“其他审计合伙人还包括负责审计重要子公司或分支机构

的项目合伙人”

565 565 删除倒数第二段的案例

567 567 删除第六节标题下面的案例段

568 568 除倒数第 6段的案例


